РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.09.2021                                            с. Ярцево                                          № 34-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности в осенне-зимний период

2021- 2022 годов
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях стабилизации обстановки с пожарами, предотвращения гибели и травматизма людей, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ярцевского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2021-202 годов (приложение 1)
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений:
- обеспечить первичные меры пожарной безопасности на подведомственной территории;
- усилить профилактическую, агитационно - массовую работу среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе.
- установить персональную ответственность за руководителями предприятий, организаций, учреждений по исполнению мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Ярцевский вестник», подлежит официальному размещению на официальном информационном Интернет-сайте администрации Ярцевского сельсовета: ярцевский.рф.
Глава Ярцевского сельсовета                                                             Р. А. Тихонова
             Приложение 1
   к постановлению

                                                               администрации Ярцевского сельсовета
                                                                                              от 17.09.2021 № 34-п
ПЛАН
Совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ярцевского сельсовета в 2021-2022 пожароопасный период
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ответственные
исполнители
	срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Принять меры к ремонту, утеплению пожарных водоемов, гидрантов, водонапорных башен и других источников противопожарного водо-снабжения с обеспечением бесперебойной заправки водой пожарных автомобилей во всех населенных пунктах, предприятиях и в жилом секторе.
	Глава сельсовета,
Руководитель ОП ПСЧ -91 ФГКУ «13 отряд ФПС по Красноярскому краю»
	Октябрь - ноябрь

	2.
	Взять на учет дома, квартиры, в которых проживают неблагополучные, многодетные    семьи, инвалиды, люди преклонного возраста, оказать им содействие в ремонте печного отопления, электросетей.
	Глава администрации, работники социальной защиты населения
	Октябрь-ноябрь

	3.
	Обеспечить свободный подъезд пожарной техники к зданиям и водоисточникам, очистку дорог, подъездов и проездов от снега и льда.
	Руководители объектов
экономики,
глава сельсовета
	Постоянно

	4.
	Проверить чердачные и подвальные помещения, принять меры по очистке территорий населенных пунктов и предприятий  всех форм собственности от горючих материалов. Закрыть на замки входные двери и люки.
	Руководители объектов экономики, собственники жилых помещений.

	Октябрь

	5.
	Запретить использование пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, пожарно-технического вооружения и сетей противопожарного водоснабжения не по назначению.
	Глава сельсовета, руководители предприятий, ответственные за ППК «Огнеборец»
	Постоянно

	6.
	Создать необходимый запас горюче-смазочных материалов, с целью заправки пожарной и иной приспособленной для тушения пожаров техники в зимних условиях
	Руководители предприятий
	Постоянно

	7.
	Организовать плановую работу по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, состоянии пожарной безопасности и принимаемых мерах по повышению уровня противопожарной защиты жилых и промышленных объектов.
	Руководитель ОП ПСЧ -91 ФГКУ «13 отряд ФПС по Красноярскому краю»,

Глава сельсовета
	Постоянно

	8.
	Содержать в рабочем состоянии «Огнеборцы» в населенных пунктах д. Фомка и д. Нижнешадрино
	Глава сельсовета, ответственные за ППК «Огнеборец»
	Постоянно

	9.
	Провести проверки состояния пожарной сигнализации, путей эвакуации, наличие планов эвакуации, должностных инструкций, систем оповещения  о пожаре.
	Руководители предприятий, учреждений, Руководитель ОП ПСЧ -91 ФГКУ «13 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	Октябрь- ноябрь

	10.
	С целью повышения эффективности работы по профилактике бытовых пожаров, рассмотреть вопрос о создании групп общественных инструкторов по пожарной профилактике при администрации сельсовета.
	Глава сельсовета
	До 15.11.2021

	11.
	В случае осложнения обстановки с пожарами в населенных пунктах сельсовета установить особый противопожарный режим
	 Глава сельсовета
	В течение периода

	12.
	Восстановить (очистить от листвы, сухой травы) минерализованные полосы
	Глава сельсовета
	До 31 мая

	13.
	Провести ревизию и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, водонапорные башни), расположенных на территориях предприятий, оборудование пирсов и подъездов
	Глава сельсовета, руководители предприятий, организаций, пожарной части
	До 22 мая

	14.
	Провести мониторинг и подготовку перечня бесхозяйных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей
	Глава сельсовета, руководители предприятий, организаций
	До 1 июня

	15.
	Изготовить (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования
	Глава сельсовета, руководители предприятий, организаций
	До 22 мая

	16.
	Обеспечить распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весеннее-летний период, а также передачу объявлений о мерах пожарной безопасности по громкоговорящей связи
	Глава

сельсовета, руководители предприятий, организаций
	Регулярно в течение пожароопасного периода

	17.
	Провести проверки наличия на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой) для оказания помощи по тушению пожаров
	 жители села (сельсовета)
	До 30 мая

	18.
	Провести проверку состояния систем звукового оповещения населения о пожаре в населенных пунктах.
	Глава

сельсовета
	До 22 мая

	19
	Провести проверку готовности подразделений добровольной пожарной охраны к тушению пожаров (состояния техники, вооружения, оснащенности) в населенных пунктах д. Фомка и Нижнешадрино.
	Глава сельсовета
	До 22 мая

	20.
	Произвести уборку горючих отходов с территорий лесозаготовительных и иных пожароопасных производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан предприятий, организаций, учреждений.
	Глава сельсовета, руководители предприятий,  организаций, учреждений, предприниматели, население.
	До 31 мая

	21.
	Посредством размещения объявлений на информационных стендах при здании администрации, школы, учреждений культуры, здравоохранения, магазинов и других мест массового скопления людей, путем распространения памяток обеспечить  информирование и обучение населения мероприятиям пожарной безопасности по месту проживания и в лесу, о телефоне экстренного вызова противопожарной службы.
	Глава сельсовета, руководители предприятий, организаций, учреждений, специалисты МКУ КЦ СОН.
	В течение всего периода

	22.
	Провести занятия с учащимися школ, детьми дошкольного возраста  в детских садах о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории предприятий и бесхозяйные строения
	Руководители учреждений
	До 31 мая

	23.

	При установлении высокого класса пожарной опасности, принять постановление об установлении на территории сельсовета особого противопожарного режима, в котором должны быть предусмотрены:

-мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, несанкционированных палов, разведения костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного  режима;

-ограничение посещения населением лесных массивов;
	Глава сельсовета
	При необходимости, на период особого противопожарного режима

	24.
	Восстановить минирализированные полосы (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады ГСМ, АЗС), свалок бытовых отходов

	Май - июнь

	25.
	Провести сходы, собрания жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях.

	До 1 июня

Лист согласования

совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края в 2021-2022 пожароопасный период

	Ф. и. о.
	Должность
	Подпись

	1
	Цитцер Нина Анатольевна
	Директор МБОУ «Ярцевская СОШ №12»

	2
	Гришилова Оксана Валерьевна
	Заведующая МБДОУ «Ярцевский детский сад №3»

	3
	Епишина Светлана Валерьевна
	Руководитель КГБУ «Нижне-Енисейское лесничество»

	4
	Оборонов

Сергей Гаврилович
	Директор Ярцевский филиал ОАО «Лесосибирский ЛДК-1»

	5
	Крысов Денис Михайлович
	Начальник ПУ «Ярцевский» ООО «Енисейэнергоком»

	6

	Ответственный руководитель ОП ПСЧ -91 ФГКУ «13 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	7
	Ламан Сергей Юрьевич
	Начальник ПП МО МВД России «Енисейский»

	8
	Конопский Александр Иванович
	Заведующий Ярцевской УБ МБУЗ «Енисейская ЦРБ»

	9
	Пименов Василий Петрович
	Начальник Ярцевского авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр»

	10
	Коновалова Галина Геннадьевна
	 Начальник Нижне-Енисейской ПХС

	11
	Высотина Жанна Анатольевна
	Заведующая «СДК с. Ярцево» филиал

МБУК РЦК

Специалист  по работе с молодежью

	12
	Бурнышева Лариса Юрьевна
	Заведующая МКУ «Межведомственная библиотека» Енисейского района филиала № 20 с. Ярцево

	13
	Высотин А.Н.
	Зам. генерального директора по производству АО Ярцевское авиационные перевозки

	14
	Лошкарева Л.Н.
	И.П. Лошкарева Л.Н. (АЗС)